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Abstrakt

Tato bakalá°ská práce se v¥nuje metodám vyuºití slune£ního zá°ení a popisu technologií,
které umoº¬ují p°em¥nit solární energii na elekt°inu. Jejím cílem je navrhnout opti-
mální °e²ení pro r·zné typy solárních elektráren s ohledem na jejich spolehlivost. Práce
zárove¬ zvaºuje pravd¥podobnost budoucí expanze solárních elektráren o nezanedbatel-
ných výkonech, p°edev²ím veºové nebo parkové technologie. Jsou zde také °e²eny základní
parametry parních turbín vyuºívaných v t¥chto typech solárních elektráren.

Na základ¥ vlastností jiº fungujících elektráren fotovoltaického, v¥ºového a parkového
typu a na základ¥ výpo£t· provedených solárními kalkula£kami byly zhodnoceny a v
záv¥ru porovnány dané technologie z hlediska geogra�ckého vyuºití, energetického p°ínosu
do p°enosových energetických soustav a z hlediska ekonomické návratnosti.
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solární energie, fotovoltaický jev, koncentrovaná solární energie, v¥ºová solární elektrárna,
parková solární elektrárna, parní turbína, geogra�cký, energetický, ekonomický

Abstract

This bachelor thesis is focused on alternative methods of sunlight use and a description
of technologies which enable to transform solar energy to electricity. The aim of the
thesis is to suggest an optimal solution for various solar power plants with respect to
the reliability. The future expansion probability of the cost−e�ective solar power plants
is discussed in this thesis as well, especially the tower and parabolic trough technology.
Moreover, the basic features of steam turbines which are utilized in concentrated solar
power plants are delineated here. These technologies have been evaluated and compared
from the geographical, energetic and economical point of view with respect to the al-
ready operational photovoltaic, parabolic trough and tower solar power plants. For the
evaluation and comparison the solar calculator and solar maps have been utilized as well.
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Introduction

For last few centuries the development of new technologies and the progress of humankind
from the living standard point of view have been increasing rapidly. For keeping this
established feature even in the future, main sources which allow us to continue developing
and help us to keep our standard of living, must be retained. The solution of this problem
is to keep these sources. All modern technologies which have been developed recently and
which are considered to be necessary for living in the 21st century would be nothing but
empty boxes without one simple thing − electrical energy. But what would happen if
there were no sources which enable us to create electricity anymore?

The problem comes with the word ′non − renewable′, because many sources which are
utilized for electricity generating are classi�ed in this category. One day, which may not
be so far from today, there might be none of these resources available. Now it is the era
of renewable resources − sunlight, wind, water and biomass. The largest progress in the
group of renewable sources has been happening with the development of solar energy.

In the world of solar energy there are, of course, well−known photovoltaic technologies,
but moreover, there are new technologies for creating electricity which have been devel-
oped recently. Nowadays, sunlight can be used to run a steam turbine supplying electrical
energy of su�cient output which can be distributed to power whole cities. These tech-
nologies use the principle of concentrating solar power by variously shaped heliostats into
one receiver. Through this receiver a �uid of a convenient quality �ows and receives the
heat from the re�ected sunlight. The absorbed heat can be stored for even tens of hours
in thermal storages so that it could be utilized to transform water to water steam which
runs a steam turbine even during nights or cloudy days.

In this thesis the photovoltaic and concentrated solar technologies will be described
and evaluated in English, because it is the most common business language utilized in
the contracting company Doosan �koda Power. At �rst, the most suitable materials and
manufacturing technologies for photovoltaic panel production will be introduced. After
that, some applications using photovoltaic phenomenon or the combination of solar with
another energy source will be depicted. Then the introduction of concentrated solar power
will be performed, including a description of individual components in the solar plant.
Eventually, the economical, geographical and energetic balance of every single technology
will be presented.
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Chapter 1

Photovoltaic Energy (PVE)

An idea of further solar energy utilization comes with the problems of non−renewable
resources decrease. The sun is the most stable source and it is also the main condition
of living on the Earth. Its surface temperature is 5 770 K and it is a continuous source
of electromagnetic waves with the speed of 300 000 km/s in vacuum. [1] These waves are
usually in a heat or light form. From this fact it is clear that the sun does not need to be
extracted because the sunlight is everywhere on the Earth. Its service life is calculated
to be about 5 million years, so we can consider it as a renewable source. Furthermore, it
does not cause any pollution. With these qualities it seems to be a perfect solution.

The qualities of the sun as an energy source and the obvious advantages of solar energy
utilization have caused that many researches in this �eld have been accomplished. These
researches led to the discovery of photovoltaic phenomenon which is closely connected
with the qualities of semiconductor materials. Its roots reach to 19th century. In 1839
Alexander Edmond Becquerel found out that dropping sunlight at two platinum elec-
trodes separated from each other by a porous wall causes the existence of voltage between
these electrodes. This voltage was proofed by connecting a galvanometer to separated
electrodes. It was the �rst time when solar energy was directly converted to electricity,
although the reason of voltage existence between these two electrodes had been unknown.
In 1904 Albert Einstein explained the photovoltaic phenomenon and in the year of 1921
he was awarded Nobel Prize for it. Albert Einstein and Max Planck came out with a
quantum theory which dealt with the form of electromagnetic radiation as a ′stream′

of energy particles. Einstein found out that these little particles contained in sunlight
transmit their energy to electrons in the valance band of a semiconductor material so
that the electrons can leap to the conductive band over the band gap. He called these
little particles photons and de�ned them as the smallest and further inseparable amount
of solar energy. Photons do not contain any electrical charge and so neither electrical nor
magnetic �eld a�ects them. [2]

2
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1.1 Physics of Semiconductor Materials

The photovoltaic electrical energy production is based on the technical knowledge of
semiconductor physics. [3] As mentioned above the semiconductors have got the ability
to convert light to electricity directly. No other technologies which will be described in
this thesis are based on direct solar energy−electricity transformation.

1.1.1 Brief Introduction to Physics of Particles

All materials in the world can be divided into smaller particles which are called atoms.
Until the 19th century atoms had been considered as the smallest and further indivisible
particles, but then in 1897 Joseph J. Thomson changed this conception. He discovered that
even smaller particles existed and called them electrons. J.J.Thomson also realized that
electrons contained negative charge and atoms, in the standard conditions, were neutral.
That led him to an idea that there must be also some positively charged particles −
protons. He constructed the �rst atomic model where protons were spread over the total
atom volume and electrons were placed in the protons like 'raisins in pudding'. Thomson
also knew that electrons took a very small part in the total atom weight and considering
protons as the widespread 'pudding' explained why protons were so heavy. [4, 5]

Nevertheless, Thomson's model was corrected by the discovery of the atom nucleus by
Ernest Rutherford in 1911. Rutherford found out that the positive charge was actually
located in a very small part of the atom − nucleus, not spread all over the atom volume
as Thomson had assumed. Nowadays it is certain that nucleus takes a very small but also
the heaviest part of the whole atom. Rutherford introduced the second atomic model −
Planetary model. He believed that electrons circle around the nucleus as planets around
the sun. [5]

In the year of 1913 Danish physicist Niels Bohr compiled, in that time third, model of
atom where electrons circled around the atom nucleus on in advanced de�ned quantum
tracks − orbits. This model was considered as a very su�cient one comparing to the two
previous models, which had not described the reality completely. [5, 6]

This is a very short and incomplete description of existing particles we can cooperate
with, but the quantum physics is so di�cult and extensive, that many theses and discov-
eries have been accomplished. For the aim of this work the above written description may
be su�cient. The Niels Bohr's atomic model is shown in Fig. 1.1.

The most important discovery for photovoltaic systems was the existence of orbits
described by Niels Bohr. Orbit is a place, where electrons appear the most probably.
These orbits are characterized by energy levels. Each orbit has a di�erent energy level
than the others. Electrons in the atom's shell leap between the orbits and cause the energy
emission or energy absorption. If electrons leap from an orbit with a higher energetic level
to an orbit with a lower energetic level, it leads to electrical energy emission and on the
contrary, the energy absorption happens. [4, 7]

3
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Figure 1.1: Bohr's model of atom [8]

From this rule it is clear that some energy must be absorbed so that electrons could
leap to the orbit with a higher energetic level. The amount of needed energy is de�ned by
the width of the band gap of every material. The width of a band gap can be considered
as energy Eg needed for introducing a material into a conductive state and is indicated
in electron volts (eV). One eV is equal to 1.6 × 10−19 J and it can be also described as
an amount of energy needed to move one electron through a potential of one volt. Every
material can be described by three various bands - a conductive band, a valence band and
as mentioned above the band gap. [7, 9, 10]

With respect to the width of a band gap every material can be divided into one of the
following sections − conductive materials, semiconductors and insulating materials. The
main structure di�erence between these materials is shown in Fig. 1.2. [10]

Figure 1.2: Energy bands of various quality materials [10]


[…]

Gemasolar might be upgraded by suggestion of some layout di�erences.

From the Augsburger's charts it is clear that the most suitable solution from the
e�ciency point of view for Gemasolar layout would be the three−tower decomposition.
The annual �eld e�ciency and the annual net electricity do not change distinctly for
three, four or �ve−tower layout. On the other hand, the investment cost for �ve−tower
decomposition is almost M$ 100 higher than the three−tower solution. [16]

For the same number of heliostats (2,650) as in Gamasolar decomposition, the annual
�eld e�ciency and the maximal receiver incident power for a three−tower power plant
increase rapidly. When the cosine, attention and spillage losses are taken into considera-
tion, the three−tower layout �eld e�ciency increases of more than 14 %. The maximum
receiver incident power raises from 138.2 MWth (Gamasolar) up to 179.2 MWth for the
three−tower improvement. On the other hand, the total investment cost increases by 70
% especially because of the additional towers − receivers. [16]

In Appendix B there are available some charts depicted by Germain Augsburger.
These charts typify the results of measurement of the most suitable tower distance for the
three−tower Gemasolar case. For more information refer to Tab. 3.5 or for Appendix B.
[16]

Table 3.5: Single vs. three−tower decomposition of 20 MW CSP plant

Layout
Output

[MW]

Annual

Field

E�ciency

[-]

Approx.

Cost

[B$]

Net

Electricity

[GWh/year]

Cost per

1 Winst.

[$/1 W]

Single Tower 20 45.3 150.4 87.46 7.52
Three Tower 20 59.8 256.6 120 12.83
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Conclusion

The main aim of this thesis has been the introduction and comparison of three various
technologies − photovoltaic technology, parabolic trough and tower concentrated solar
power systems. Moreover, the geographical, energetic and economical evaluation of these
technologies has been realized and the steam turbine for CSP power plants has been
introduced, but due to the extensive content of the thesis task there has not been much
space to follow details and accomplish a su�cient evaluation of each technology separately.

1. The Comparison Issues and Achievements

At �rst I planned to compare already running projects from either PV or CSP solar
power plants. According to them I hoped to suggest a 30 MW solar power plant for each
technology so that I could present objective comparable results, but I had to desist from
this idea soon, because I realized that this comparison would not be presentable very
much. Just for an idea you can refer to Tab. 3.6 in Appendix C where the results of 30
MW solar power plants are represented for all three technologies.

1.1 Photovoltaic Technology Evaluation

The suggestion of a 30 MWPV power plant has been possible, due to the online calculators
which allow us to set the parameters we require. On the other hand, these calculators are
highly inaccurate. The investment cost is not complete, because solar calculators do not
follow the speci�c requirements which the de�ned location demands, such as the surface
treatment before the own construction, the outlet of surplus heat, the construction costs,
etc. For more precise results a supply company should be asked to prepare an accurate
o�er for the speci�c project.

Although the data in Tab. 3.2 are not accurate, they enable us to �nd at least some
evaluation. The same �xed system would provide almost 20 GWhelectrical/year less in
the Czech Republic than in Ghana and the payback period would be more than 12 years
longer. In Ghana it would make sense to invest money to more e�cient module materials
or/and two−axis tracking system which would produce even more electricity per year.
On the other hand, the use of cooling system probably should be considered there, due
to the high heat losses and material degradation. The most important advantage of PV
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technology is that it can be built almost anywhere, so the solar energy can be exploit
even in locations with lower solar potential.

1.2 Concentrated Solar Power Technology Evaluation

The suggestion of PT or tower CSP solar power plant with the installed output 30 MW
has not been easy at all. From chapter 3 it is clear how speci�c every single project
is. The range of possible components is so extensive that it cannot be easily said which
combination is the best one. The chapter 3 presents how distinctly every little di�erence
(in the component selection point of view) can in�uence the �nal cost and e�ciency.

The number of working �uids (which the number of heat exchangers follow) in the
cycle e�ect the �nal cost a lot, as well as the use/disuse of thermal storages does. The
number of towers (in tower system case) are very important, too. It is certain from chapter
3 (Gemasolar − Single vs. Multiple Tower Layout). On the other hand, some things are
certain from the literature or the described project. For example, molten salts are used
most often as a storage medium and in case of a tower decomposition they are usually
utilized as HTF as well. The PT plants usually utilize the thermal oil as HTF instead.

2. Current Trends

The photovoltaic technology does not show much more potential for development, except
for the nano−layers which might be considered to increase the e�ciency of PV modules.
Nevertheless, small photovoltaic power plants are very common all around the world in a
roof or a small scale �eld layout. Although the biggest boom in advanced countries has
already passed.

On the other hand, the development of CSP technology is not �nished at all. From
the countries which already boast with operational CSP plants might be estimated which
locations are the most suitable ones for this technology. The largest projects are situated
in countries with a stable economical situation and high solar irradiation, such as United
States, China, the South African Republic and Spain, but there are already some more
projects in other countries in the world, such as Chile, Algeria, Marocco, Saudi Arabia,
etc. These places usually have one thing in common − the annual solar irradiation is
higher than 2000 kWh/m2 there.

3. Future Development

I believe that solar energy, especially the CSP technology, has got a huge potential in
electricity production. I would say that nowadays the most demanding, and still unful-
�lled, requirements are the e�ective ability of electrical energy storing and the stability of
necessary resources for electricity production. If the development of thermal storages and
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HTFs is successful enough in next few years, it will be possible to store energy produced
by the sun in a heat form, instead of an electrical form, long enough, so we might be
able to regulate or even prevent the overload of distribution grid. I think that thermal
storages will make the CSP power plants comparable to fossil or nuclear power plants and
due to them the solar energy will have a chance to take an important part in the world
electricity production.

And when it comes to the decision which technology and which components to choose?
One question should be asked. What is the most important requirement − the low
investment cost, short payback period or the high annual net electricity which highly
depends on the plant e�ciency?
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Appendix A
