Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Alternativní metody využití slunečního záření
Student: Markéta BULÍNOVÁ Std. číslo: E13B0107P
Vedoucí: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce je na vysoké úrovni. Studentka pracovala příkladně samostatně a všechny úkoly dokončila ve stanovených termínech. Také hojně využívala možnosti konzultací nad vývojem práce. Ve své práci vhodným (ač někdy zbytečně vyčerpávajícím) způsobem naplnila všechny body zadání. Anglický jazyk byl po dohodě zvolen kvůli dalšímu možnému využití práce v praxi společností Skoda Doosan. Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni. Studentka zprvu popisuje princip přeměny sluneční energie na elektrickou a postupným způsobem se dostává až k hypotetickému využití koncentrované sluneční energie na území ČR. Formálně je práce v pořádku a i přes trnitější cestu Anglického jazyka je víceméně bez chyb. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis vedoucího práce